Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 de 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 34/2023

A Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, pessoa jurídica de direito público, com sede em Foz do Iguaçu,
Estado do Paraná, situada na Travessa Oscar Muxfeldt, 81, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
75.914.051/0001-28, neste ato representada por seu Presidente, Paulo Aparecido de Souza, consoante
competência originária prevista no art. 17 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu,
daqui para frente denominada simplesmente de CONTRATANTE, tendo em vista o art. 136, I, da Lei n.
14.133/2021, o regime jurídico aplicado ao Contrato 29/2023, e o contido no protocolo 1870/2024 (1Doc),
e em processo de Inexigibilidade de Licitação n. 15/2023, dispõe a seguinte apostila:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO - O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade o
registro de variação do valor contratual para fazer face ao reajuste do Contrato 34/2023, utilizando-se a
variação do INPC/IBGE, referente ao período de dezembro de 2023 até novembro de 2024, tudo de
acordo com a cláusula oitava do contrato, cujos valores atuais são:
1.1
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR

5 Armazenamento em aproximadamente
818 contêineres (acomodando 1.894
caixas box convencionais e 1.116
caixas box menores).

MENSAL

12

R$ 31.401,96

6 Licença de uso com no mínimo 10 GB
de espaço na nuvem para guarda de
imagens e treinamento de usuários.

MENSAL

12

R$ 2.506,80

                                                                                                                           TOTAL ANUAL  R$ 33.908,76
7 Digitalização, indexação e

disponibilização em formato digital de
documento demandado, em prazo de
até 24 (vinte e quatro) horas contados
entre a solicitação e a disponibilidade
no software fornecido pela contratada.

CAIXA

70

R$ 315,00

8 Digitalização, indexação e
disponibilização em formato digital de
documento demandado, em prazo de
até 4 (quatro) horas contados entre a
solicitação e a disponibilidade no
software fornecido pela contratada.

CAIXA

10

R$ 100,00

9 Remessa normal de documento físico
até a sede da contratante – Prazo de 24
(vinte e quatro) horas.

CAIXA

02

R$ 220,00

10 Remessa urgente de documento físico

até a sede da contratante – Prazo de 06
(seis) horas.

CAIXA

02

R$ 400,00

11 Valor por imagem digitalizada. PÁGINA 37.500 R$ 4.125,00

12 Valor por indexação de documentos

com 5 campos manuais.  SERVIÇO 75 R$ 33,75

                                                                                                 TOTAL ESTIMADO (ANUAL)  R$ 5.193,75

                                                                    TOTAL ESTIMADO (PARA 5 (CINCO) ANOS)  R$ 25.968,75

E após a aplicação do reajuste, os valores atualizados, serão.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
E

C
C

-2
B

2E
-E

24
D

-8
96

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
E

C
C

-2
B

2E
-E

24
D

-8
96

4

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 de 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

1.2
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR

5 Armazenamento em aproximadamente
818 contêineres (acomodando 1.894
caixas box convencionais e 1.116
caixas box menores).

MENSAL

12

R$ 32.922,00

6 Licença de uso com no mínimo 10 GB
de espaço na nuvem para guarda de
imagens e treinamento de usuários.

MENSAL

12

R$ 2.628,12

                                                                                                                           TOTAL ANUAL  R$ 35.550,12
7 Digitalização, indexação e

disponibilização em formato digital de
documento demandado, em prazo de
até 24 (vinte e quatro) horas contados
entre a solicitação e a disponibilidade
no software fornecido pela contratada.

CAIXA

70

R$ 329,70

8 Digitalização, indexação e
disponibilização em formato digital de
documento demandado, em prazo de
até 4 (quatro) horas contados entre a
solicitação e a disponibilidade no
software fornecido pela contratada.

CAIXA

10

R$ 104,80

9 Remessa normal de documento físico
até a sede da contratante – Prazo de 24
(vinte e quatro) horas.

CAIXA

02

        R$ 230,64

10 Remessa urgente de documento físico
até a sede da contratante – Prazo de 06
(seis) horas.

CAIXA

02

R$ 419,36

11 Valor por imagem digitalizada. PÁGINA 37.500 R$ 4.125,00

12

Valor por indexação de documentos
com 5 campos manuais.

SERVIÇO

75

R$ 35,25

                                                                                                 TOTAL ESTIMADO (ANUAL)  R$ 5.244,75

                                                                TOTAL ESTIMADO (PARA 4 (QUATRO) ANOS)  R$ 20.979,00

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR – O valor total estimado deste apostilamento é de R$ 7.043,23
(sete mil e quarenta e três reais e vinte e três centavos) até o fim do contrato, sendo:

a) R$ 273,79 (duzentos e setenta e três reais e setenta e nove centavos) referente aos serviços já prestados
no período de novembro e dezembro de 2024;

b) R$ 6.769,44 (seis mil setecentos e sessenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), referente aos
serviços a serem prestados até o fim do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução dos
seguintes itens do presente Termo aditivo correrão no ano de 2025 na Dotação orçamentária item 5 -
01.01.01.031.0001.2002.3.3.90.39.99.99 - DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA.
Item 6 - 01.01.01.031.0001.2002.3.3.90.40.06.00 – LOCAÇÃO DE SOFTWARE. Itens 7, 8, 9, 10, 11 e
12 - 01.01.01.031.0001.2002.3.3.90.39.79.00 - SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E
OPERACIONAL. E nos meses de novembro e dezembro de 2024 correrão na Dotação orçamentária:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
E

C
C

-2
B

2E
-E

24
D

-8
96

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
E

C
C

-2
B

2E
-E

24
D

-8
96

4

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 3 de 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Itens 5, 7, 11 e 12 - 01.01.01.031.0001.2002.3.3.90.92.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PJ e item 6 - 01.01.01.031.0001.2002.3.3.90.92.40.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ.  Nos exercícios seguintes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício
financeiro

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e
condições do contrato original não modificados por este Termo de Apostilamento.

Foz do Iguaçu, 06 de fevereiro de 2025.

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu,
Paulo Aparecido de Souza

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
E

C
C

-2
B

2E
-E

24
D

-8
96

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
E

C
C

-2
B

2E
-E

24
D

-8
96

4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CECC-2B2E-E24D-8964

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 06/02/2025

12:19:08 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/CECC-2B2E-E24D-8964